raleza, obra de Dios, y el Apóstol culpa la voluntad. Y por cierto que no debió de usar distinto lenguaje del que emplea; es decir, la condenación puede ser consecuencia de un pecado, porque el primer hombre, por un solo pecado, dio ejemplo de pecado; y así como para él una sola prevaricación fue causa de condenación, así para los demás hombres, una sola falta es suficiente para hacerlos culpables. Por eso dice el Eclesiastés: *Un solo pecado echa a perder muchos bienes.* Y Santiago: *El que observa toda la ley, pero falta en un precepto, se hace reo de todos».*

Ag.—¿Luego el pecado de Adán le perjudicó a él sólo y no al género humano? No serás tan insensato que afirmes que un pecado puede perjudicar a hombres ignorantes o que no creen haya nunca existido, porque, aun sin saberlo, los hombres imitan algo y sería insensatez suma afirmar que son pecados y heridas causadas por un pecado que ellos ignoran haberse cometido hace miles de años; a no ser que reconozcas que ha sido transmitido a todos los hombres por generación. Y si no hubiera condenado Pelagio a los que dicen que el pecado de Adán a él sólo perjudicó, no al género humano, hubiera sido condenado por jueces que ciertamente no eran maniqueos³³.

EL JESÚS DE LOS NIÑOS

108. *Jul.*—«Mas la gracia de Jesucristo, el Señor, no se concede de manera que se aplique a cada pecado, como si a

Dei, ab illo argui voluntatem. Non autem aliter prorsus eloqui debuit, quam elocutus est, id est, ex uno condemnationem fieri posse peccato: quia et primus ille homo per unum peccatum delinquendi præbuit exemplum; et sicut illi ipsi ad condemnationem una prevaricatio abundavit, sic etiam ceteris ad reatum una potest culpa sufficere. Propter quod Ecclesiastes: *Qui in uno peccaverit, multa bona perdit* (Eccl 9,18); et Iacobus: *Si totam legem observaveris, offendas autem in uno, factus es omnium reus* (Iac 2,10).

Aug.—Ergo peccatum Adæ ipsum solum læsit, non et genus humanum. Non enim in tantum eris absurdus, ut dicas, peccato eius læsos esse vel lædi homines nescientes, vel non credentes utrum fuerit, et quid egerit: quia etsi nescientes homines aliquid imitantur, eo tamen peccato lædi et fieri peccatores, quod ante annorum millia factum esse nesciunt, nimis insipienter dicis; nisi hoc peccatum ad omnes generationes transisse fatearis. Dicentes autem quod Adæ peccatum (241) ipsum solum læserit, et non genus humanum, nisi damnaret Pelagius, damnaretur ab eis iudicibus, qui Manichæi utique non sunt.

108. *Iul.*—Gratia vero Domini Iesu Christi non est ita data, ut

³³ *Ag.*, *De gest. Pel.* c.11-13: PL 44,333-35.

cada herida se aplicase el remedio del perdón y un bautismo según la diversidad de los pecados que borra; sino que, merced a la eficacia potentísima del remedio aplicado a los crímenes, es decir, a las obras de una mala voluntad, su acción es general y borra todas las diferentes especies de pecados con la fuerza de una sola consagración».

Ag.—De cualquier modo se haya dado la gracia de Jesucristo, el Señor, excluyes de sus beneficios a los niños, al negar que por ella puedan ser salvados; pues divides a capricho el vocablo, de modo que Cristo se aplica a los niños a causa del reino de los cielos, al que no tienen acceso, según vosotros, los no bautizados; pero Jesús es a ellos extraño, porque no actúa en ellos, aunque es lo que significa su nombre. Escrito está: *Le llamarás Jesús*, y a continuación declara por qué se llama Jesús: *El salvará a su pueblo de sus pecados*. Al negar se aplique a los niños, los separáis del nombre de Jesús y de su pueblo. ¿Y osáis indignaros, siendo vosotros los que los excluís de su pueblo?

Por lo que se refiere a los delitos voluntarios, una misma justificación nos libra de una muchedumbre de prevaricaciones. ¿Por qué se dijo: *Por uno la sentencia de condenación, pero la gracia para justificación de muchos delitos*, si no es porque, en este pasaje, no se opone voluntad a voluntad, imitación a imitación, sino generación a regeneración? Así como la generación nos pone bajo sentencia de condenación por uno; así

per singula peccata, quasi per singula vulnera, singula quoque indulgentiæ remedia provideret, diversisque baptismatibus peccatis variis veniam præberet: sed pro efficacissimæ potestate medicinæ, quæ criminibus, id est, malæ voluntatis operibus admovetur, ita communiter subvenit, ut diversas species reatum unius vi consecrationis abstergat.

Aug.—Quomodocumque dicas datam gratiam Domini [1187] Iesu Christi, separas ab ea parvulos quos ea salvos fieri negas: ut scilicet vobis ipsa vocabula pro vestro arbitrio dividantur, Christus ad parvulos pertinere videatur propter regnum Dei, quo nonnisi baptizatos posse pervenire conceditis: Iesus autem sit ab eis prorsus alienus, quoniam non in illis operatur, unde hoc vocatur. Scriptum est enim: *Vocabis nomen eius Iesum*; continuoque causam subiungis, quare Iesum: *Ipse enim salvum faciet*, inquit, *populum suum a peccatis eorum* (Mt 1,21). Quod in parvulis fieri negantes, et a nomine Iesu illos, et ab eius populo separatis: et audetis indignari, quod vos potius ab eodem populo separamini. Quantum autem attinet ad delicta voluntaria, sicut ex multis iudicium mittit in condemnationem, sic ex multis gratia in iustificationem. Quare ergo dictum est: *Iudicium ex uno in condemnationem, (242) gratia autem ex multis delictis in iustificationem*; nisi quia hoc loco non est opposita voluntati voluntas, aut imitationi imitatio, sed generationi regeneratio? Sicut enim generatio iudicium habet ex uno in condemnationem: ita regeneratio gratiam ex multis delictis in